[image: image1.jpg]SENTINELA DO SUL

a casa do povo

. CAMARA DE VEREADORES
Lata)
L

[image: image3.png]\ I

o

7AW

Requerimento 024/2017
Exmo. Sr.
Dilvane Correa de Lima

Presidente da Câmara de Vereadores
Sentinela do Sul/RS.

                                                          Nilson Oli Moreira Barbosa (PP – Partido Progressista), Vereador desta Casa legislativa no fim assinado, vem respeitosamente à presença de V. Exa. requerer:
Que seja providenciado o cadastro na Proposta de emendas Voluntárias do SICONV nos seguintes convênios:

MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
SICONV: 5300020170012
PROPOSTAS VOLUNTÁRIAS ATÉ 09/05/17

O presente programa faz referência ao Edital de Chamamento Público nº 01/2017/SDR/MI, que tem por objeto a seleção de propostas que visem reduzir as desigualdades regionais e inter-regionais e promover o desenvolvimento territorial sustentável, associada a uma inclusão social, com melhor distribuição das oportunidades e do acesso a bens e serviços públicos de qualidade para realização de projetos voltados ao desenvolvimento regional.
O presente edital tem como objetivo: - Proporcionar aos Entes Federados a apresentação de propostas para captação de recursos que promovam o desenvolvimento local; - Apoiar projetos estruturantes e reduzir as desigualdades regionais; - Promover o desenvolvimento regional.
Devem ser apresentadas propostas que visem à promoção do desenvolvimento regional, investimentos em infraestrutura econômica, desenvolvimento sustentável local integrado e estruturação e dinamização de atividades produtivas, dentre os quais, entre outros, poderão ser objeto de apoio os seguintes objetos elegíveis: 1. Pavimentação de ruas e vias; 2. Recuperação de estradas vicinais; 3. Construção de obras civis; 4. Construção, ampliação e reforma de mercados produtores; 5. Implantação de sistemas de geração de energia; 6. Canalização, tratamento e abastecimento de água e transporte; 7. Aterros sanitários (kits sanitários e banheiros secos). 8. Além do rol exemplificativo acima, poderão ser apresentados outros objetos que destinem à promoção do desenvolvimento local, em seu âmbito social ou econômico.

Poderão participar deste chamamento público os Entes Federados Estaduais ou Municipais, que atendam aos seguintes critérios: - Atendam a todas as exigências constantes do Edital e seus anexos; - Apresentem consonância entre o objeto indicado e as diretrizes estipuladas por este Edital e seus anexos. A referida documentação estão disponíveis na Aba Anexos deste Programa.
Informações adicionais e apoio às prefeituras:
Gabinete do deputado Luis Carlos Heinze
Telefones: 61 3215 5526 / 3526
E-mail: dep.luiscarlosheinze@camara.leg.br

Certo da aprovação do presente pedido pelos nobres colegas. Subscrevo-me

Sentinela do Sul/RS, 28 de abril de 2017.
   Nilson Oli Moreira Barbosa
Vereador
Rua Joaquim Rodrigues Barbosa n.º 10, CEP: 96765-000,  Sentinela do Sul/ RS.
Fone: (51) 3679-1273 CNPJ: 90153008/0001-80

[image: image2.png]\ I

o

7AW

[image: image3.png]_1064323397.bin